

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Processo Administrativo: PMC.2023.00033639-30

Contratação de empresa especializada na locação de veículos tipo van 16 lugares, veículos tipo van adaptados com maca, veículos automotor tipo utilitário com 07 lugares e veículos ambulância tipo b, todos com motorista, para uso no serviço de atendimento à pacientes especiais e crônicos – saec, no que diz respeito ao transporte sanitário do município no âmbito municipal e intermunicipal. incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva e demais serviços acessórios.

Item	Código	Descrição Sucinta	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Total Anual
1	159636	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN MÍNIMO DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	17	R\$ 25.000,00	R\$ 425.000,00	R\$ 5.100.000,00
2	163095	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	2	R\$ 21.995,00	R\$ 43.990,00	R\$ 527.880,00
3	159637	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN ADAPTADO COM MACA E MOTORISTA	6	R\$ 20.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 1.440.000,00
4	159638	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO UTILITÁRIO PARA 07 PASSAGEIROS COM MOTORISTA	5	R\$ 15.000,00	R\$ 75.000,00	R\$ 900.000,00
5	159639	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO (B) COM MOTORISTA	4	R\$ 27.812,50	R\$ 111.250,00	R\$ 1.335.000,00

TOTAL GERAL GLOBAL (Mensal)	R\$ 775.240,00
TOTAL GERAL GLOBAL (Anual)	R\$ 9.302.880,00

Campinas , 14 de novembro de 2024
Responsável pela Elaboração da Planilha
Nome: Tomás Pereira Machado **Matricula:** 137.875-9
Economista - CORECON-SP 37.229 - Dpto Administrativo - SMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
COORDENADORIA DE SERVIÇOS E CONTRATOS

LEGENDA

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Processo Administrativo: PMC.2023.00033639-30

Contratação de empresa especializada na locação de veículos tipo van 16 lugares, veículos tipo van adaptados com maca, veículos automotor tipo utilitário com 07 lugares e veículos ambulância tipo b, todos com motorista, para uso no serviço de atendimento à pacientes especiais e crônicos – saec, no que diz respeito ao transporte sanitário do município no âmbito municipal e intermunicipal. incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva e demais serviços acessórios.

				MCM LOCAÇÕES EIRELLI CNPJ: 17.533.095/0001-01 DATA DA PROPOSTA: 08/11/2024		TORRE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA CNPJ: CNPJ 08.279.286/0001-06 DATA PROPOSTA: 12/11/2024		CAPITTUR TRANSPORTES LOCAÇÕES DE VEICULO LTDA ME CNPJ: 07.618.725/0001-97 DATA PROPOSTA: 07/11/2024	
Item	Código	Descrição Sucinta	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal
1	159636	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN MÍNIMO DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	17	R\$ 25.000,00	R\$ 425.000,00	R\$ 29.451,00	R\$ 500.667,00	R\$ 29.295,00	R\$ 498.015,00
2	163095	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	2	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 24.145,00	R\$ 48.290,00	R\$ 28.315,00	R\$ 56.630,00
3	159637	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN ADAPTADO COM MACA E MOTORISTA	6	R\$ 20.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 21.855,00	R\$ 131.130,00	-	-
4	159638	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO UTILITÁRIO PARA 07 PASSAGEIROS COM MOTORISTA	5	R\$ 15.000,00	R\$ 75.000,00	R\$ 22.956,00	R\$ 114.780,00	R\$ 18.800,00	R\$ 94.000,00
5	159639	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO (B) COM MOTORISTA	4	R\$ 20.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 23.712,00	R\$ 94.848,00	R\$ 31.913,00	R\$ 127.652,00
TOTAL GERAL GLOBAL (Mensal)				R\$ 740.000,00		R\$ 889.715,00		R\$ 776.297,00	
TOTAL GERAL GLOBAL (Anual)				R\$ 8.880.000,00		R\$ 10.676.580,00		R\$ 9.315.564,00	

Campinas, 13 de novembro de 2024

Responsável pela Elaboração da Planilha:
Nome: Emerson da Silva - Matrícula: 1427954
Departamento Administrativo - SMS

PESQUISA DE PREÇOS BEC - DATA DA PESQUISA 11/10/2024		PESQUISA DE PREÇOS PNCP (EMPRESA: D3 FACILITYS LTDA, CNPJ: 23.046.095/0001-80, VIGÊNCIA: 16/08/2024 A 16/01/2025		PESQUISA DE PREÇOS PNCP (EMPRESA: SGS SERVIÇOS MÉDICOS, CNPJ: 32.894.249/0001-84, VIGÊNCIA: 07/08/2024 a 06/08/2025		PESQUISA DE PREÇOS BANCO PMC (EMPRESA: VM DE SOUZA TRANSPORTES, CNPJ: 56.714.660/0001-99, DATA: 27/12/2023 (VIGÊNCIA DE 30 MESES)		PESQUISA DE PREÇOS BANCO PMC (EMPRESA: CAPITTUR TRANSPORTES LOCAÇÕES DE VEICULO LTDA ME CNPJ: 07.618.725/0001-97, DATA: 23/01/2024 (VIGÊNCIA DE 12 MESES)		PESQUISA DE P PREÇOS (EMPR CUNHA T CNPJ: 11.41 DATA: 2
Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario
SEM RESULTADO	SEM RESULTADO	R\$ 21.995,00	R\$ 373.915,00	-	-	-	-	-	-	R\$ 18.624,94
SEM RESULTADO	SEM RESULTADO	R\$ 21.995,00	R\$ 43.990,00	-	-	-	-	-	-	R\$ 18.624,94
SEM RESULTADO	SEM RESULTADO	-	-	-	-	-	-	R\$ 17.860,00	R\$ 107.160,00	-
SEM RESULTADO	SEM RESULTADO	-	-	-	-	R\$ 9.186,00	R\$ 45.930,00	-	-	-
SEM RESULTADO	SEM RESULTADO	-	-	R\$ 36.000,00	R\$ 144.000,00	-	-	-	-	-
sem resultado		R\$ 417.905,00		R\$ 144.000,00		R\$ 45.930,00		R\$ 107.160,00		R\$ 35
sem resultado		R\$ 5.014.860,00		R\$ 1.728.000,00		R\$ 551.160,00		R\$ 1.285.920,00		R\$ 4.2

PREÇOS BANCO DE ESA: RODRIGUES & RANSPORTES 3.391/0001-92 , 24/10/2024		PESQUISA DE PREÇOS BANCO DE PREÇOS (EMPRESA: F.REIS FILHO & CIA LTDA CNPJ:02.758.851/0001-23 , DATA: 17/10/2024		PESQUISA DE PREÇOS PNCP (EMPRESA: COOPETESE CNPJ: 06.230.104/0001-79 , (VIGÊNCIA:15/10/2024 A 15/10/2025)	
Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal	Valor Unitario	Valor Total Mensal	
R\$ 316.623,98	-	-	-	-	
R\$ 37.249,88	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	
-	R\$ 11.140,00	R\$ 55.700,00	R\$ 7.830,00	R\$ 39.150,00	
-	-	-	-	-	
3.873,86		R\$ 55.700,00		R\$ 39.150,00	
46.486,32		R\$ 668.400,00		R\$ 469.800,00	

ITEM	CÓDIGO REDUZIDO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	P1	P2	P3	P4	MÉDIA
Módulo 5 - Insumos diversos								
		Uniformes		52,50	250,00	85,25		129,25
		EPIs		26,67	200,00	42,20		89,62
Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro								
		Custos indiretos (incluindo Despesas Administrativas)		0,0200	0,0670	0,1800		0,09
		Lucro		0,1000	0,2062	0,1000		0,14

Custo de mão de obra por posto			
		Jornada	Valor estimado
		Segunda a sexta	8.951,92
		Segunda a sábado	10.845,17

Custo do veículo								
ITEM	CÓDIGO REDUZIDO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	P1	P2	P3	P4	P5
1	159636	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN MÍNIMO DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	17	14.154,83	18.605,83	18.449,83	13.043,08	9.673,02
2	163095	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	2	11.048,08	15.193,08	19.363,08	13.043,08	9.673,02
3	159637	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN ADAPTADO COM MACA E MOTORISTA	6	11.048,08	12.903,08		7.014,83	
4	159638	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO UTILITÁRIO PARA 07 PASSAGEIROS COM MOTORISTA	5	4.154,83	12.110,83	7.954,83	3.349,08	2.188,08
5	159639	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO (B) COM MOTORISTA	4	11.048,08	14.760,08	22.961,08	25.154,83	

Item	Código	Descrição detalhada	Quantidade	Valor do veículo	Valor da mão de obra	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
------	--------	---------------------	------------	------------------	----------------------	----------------	--------------	-------------

1	159636	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN MÍNIMO DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	17	14.154,83	10.845,17	25.000,00	425.000,00	5.100.000,00
2	163095	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN DE 16 LUGARES COM MOTORISTA	2	13.043,08	8.951,92	21.995,00	43.990,00	527.880,00
3	159637	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO TIPO VAN ADAPTADO COM MACA E MOTORISTA	6	11.048,08	8.951,92	20.000,00	120.000,00	1.440.000,00
4	159638	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO UTILITÁRIO PARA 07 PASSAGEIROS COM MOTORISTA	5	4.154,83	10.845,17	15.000,00	75.000,00	900.000,00
5	159639	SERVIÇO DE TRANSPORTE - VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO (B) COM MOTORISTA	4	18.860,58	8.951,92	27.812,50	111.250,00	1.335.000,00
						Total	775.240,00	9.302.880,00

DESVIO PADRÃO	MÉDIA - DP	MÉDIA + DP	MÉDIA AJUSTADA	MEDIANA	PREÇO TETO
105,85	23,40	235,10	68,88	85,25	68,88
95,90	-6,28	185,53	34,44	42,20	34,44
0,08	0,01	0,17	0,04	0,07	0,04
0,06	0,07	0,20	0,10	0,10	0,10

P6	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	MÉDIA - DP	MÉDIA + DP	MÉDIA AJUSTADA	MEDIANA	PREÇO TETO
	14.785,32	3.794,52	10.990,80	18.579,83	15.215,91	14.154,83	14.154,83
	13.664,07	3.807,04	9.857,03	17.471,10	13.094,74	13.043,08	13.043,08
	10.321,99	3.010,53	7.311,47	13.332,52	11.975,58	11.048,08	11.048,08
	5.951,53	4.065,54	1.885,98	10.017,07	4.411,70	4.154,83	4.154,83
	18.481,02	6.675,94	11.805,07	25.156,96	20.958,66	18.860,58	18.860,58

 PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS			
Nº Processo SEI		PMc 2023.00033639-30	
Licitação Nº			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/UF		Campinas/SP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		
D	Número de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Objeto da contratação		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Preparo e fornecimento de refeições		POSTO	12
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de Serviço (FUNÇÃO, JORNADA, REGIME)	MOTORISTA - 12 HORAS - SEG A SEX	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	Funcionários por posto	1,37
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.153,99	Salário Mínimo R\$ 1.412,00
4	Categoria Profissional (CCT UTILIZADA)	FTTRESP X SITRACR 2024/2025	Valor Vale Transporte Campinas R\$ 5,90
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/05/2024	Dias trabalhados no mês 21,73
NOTAS GERAIS			
NOTA 1: OS VALORES DEVEM SER APRESENTADOS PARA O PERÍODO MENSAL			
NOTA 2: OS VALORES DEVEM SER APRESENTADOS PARA 1 UNIDADE DE TRABALHO (EX.: 1 COZINHEIRO, 1 PORTEIRO, 1 ZELADOR ETC)			
NOTA 3: CONVENÇÃO-SE O ARREDONDAMENTO DOS TOTAIS DOS ITENS PELA FÓRMULA =ARRED			
SOMENTE OS CAMPOS EM LARANJA PODEM SER PREENCHIDOS!			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.153,99
B	Adicional de Periculosidade	NÃO	0,00% R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00% R\$ 0,00
D	Adicional noturno		0,00% R\$ 0,00
D1	Hora noturna adicional		0,00% R\$ 0,00
D2	Horas extras trabalhadas		0,00% R\$ 0,00
E	Horas trabalhadas em feriados		4,93% R\$ 106,19
F	Outros (Especificar)		
TOTAL: MÓDULO 1			R\$ 2.260,18

2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	%	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
	13º salário	8,33%	R\$ 188,27
	Adicional de Férias (1/3)	2,78%	R\$ 62,83
	Férias	8,33%	R\$ 188,27
	Subtotal 2.1	19,44%	R\$ 439,37
2.2	Encargos Trabalhistas e sociais	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 539,91
B	Salário educação	2,50%	R\$ 67,49
C	Seguro acidente de trabalho (SAT)	3,00%	R\$ 80,99
D	SEST/ SESC	1,50%	R\$ 40,49
E	SENAI/ SENAC	1,00%	R\$ 27,00
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,20
G	IN CRA	0,20%	R\$ 5,40
H	FGTS	8,00%	R\$ 215,96
	Subtotal 2.2	36,80%	R\$ 993,44
2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 127,17
B1	Auxílio Alimentação		R\$ 0,00
B2	Auxílio Refeição		R\$ 702,77
B3	Cesta Básica		R\$ 0,00
C	Contribuição Social		R\$ 0,00
D	Seguro de vida		R\$ 0,00
E	Auxílio odontológico		R\$ 0,00
F	Auxílio saúde		R\$ 0,00
G	Auxílio creche		R\$ 0,00
H	Exames periódicos		R\$ 0,00
I	Benefício social familiar		R\$ 0,00
J	Intervalo intrajornada (não usufruído pelo empregado)		R\$ 0,00
K	Outros (especificar)		
L	Outros (especificar)		
	Subtotal 2.3		R\$ 829,94
TOTAL: MÓDULO 2			R\$ 2.262,75

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,4167%	R\$ 9,42
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,0333%	R\$ 0,75
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	3,4400%	R\$ 77,75
D	Aviso prévio trabalhado (APT)	1,9444%	R\$ 43,95
E	Incidência dos encargos trabalhistas e sociais sobre aviso prévio trabalhado	0,7155%	R\$ 16,17
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,0622%	R\$ 1,41
TOTAL: MÓDULO 3			R\$ 149,45

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (IN 07/18)	8,3300%	R\$ 188,27
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais (art. 473 da CLT)	1,3889%	R\$ 31,39
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,0600%	R\$ 1,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho ou doenças	3,9400%	R\$ 89,05
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,0100%	R\$ 0,23
	SUBTOTAL	13,7289%	R\$ 310,30
	Incidência dos encargos trabalhistas sobre as ausências legais	5,0522%	R\$ 114,19
	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (intra jornada)		R\$ 0,00
TOTAL: MÓDULO 4			R\$ 424,49

5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes		R\$ 68,88
B	Equipamentos (incluindo materiais e ferramentas)		R\$ 0,00
C	EPIS		R\$ 34,44
E	Outros (especificar)		
F	Outros (especificar)		
TOTAL: MÓDULO 5			R\$ 103,32

SUBTOTAL: CUSTOS DIRETOS		R\$ 5.200,19
--------------------------	--	--------------

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (incluindo Despesas Administrativas)	4,3500%	R\$ 226,21
B	Lucro	10,0000%	R\$ 542,64
C	Tributos	8,6500%	R\$ 565,21
CIA	Tributos Federais (PIS)	0,6500%	R\$ 42,47
CIB	Tributos Federais (COFINS)	3,0000%	R\$ 196,03
CIA	Tributos Municipais (ISSQN)	5,0000%	R\$ 326,71
	Outros (especificar)		R\$ 0,00
	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL: MÓDULO 6			R\$ 1.334,06

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
1	Composição da remuneração	R\$ 2.260,18
2.1	13º Salário, Férias substituto e Adicional de férias	R\$ 439,37
2.2	Encargos trabalhistas	R\$ 993,44
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 829,94
3	Provisão para rescisão	R\$ 149,45
4	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 424,49
5	Insumos Diversos	R\$ 103,32
Subtotal		R\$ 5.200,19
6	Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.334,06
Valor total por funcionário		R\$ 6.534,25
Valor total por posto		R\$ 8.951,92
Fator K		2,891

MEMÓRIA DE CÁLCULO - INFORMAR VALORES

DADOS GERAIS PARA O MÓDULO 1		
Horas trabalhadas no mês	H	220,00
Horas noturnas trabalhadas no mês	H	
Horas extras trabalhadas no mês	H	
Horas trabalhadas em feriados no mês	H	5,42
DADOS GERAIS PARA O MÓDULO 2		
SAT	%	3,00%
Vale alimentação (Diário)	R\$	
Participação do funcionário no VA	R\$	
Vale refeição (Diário)	R\$	27,03
Participação do funcionário no VR	R\$	
Cesta básica (Mensal)	R\$	
Participação do funcionário na CB	R\$	
Contribuição social	R\$	
Participação do funcionário na Assist Médica	R\$	
Seguro de vida	R\$	
Auxílio odontológico	R\$	
Auxílio saúde	R\$	
Auxílio creche	R\$	
Exames periódicos	R\$	
Benefício social familiar	R\$	
Tempo de repouso/ alimentação	H	
Forma de intervalo intrajornada (almoço)		Concessão
DADOS GERAIS PARA OS MÓDULOS 3 E 4		
Taxa de trabalhadores que cumprirem API	%	5,00%
Taxa de trabalhadores que pedem demissão	%	10,00%
Máximo anual de dias de afastamento por falta	DIA	5,00
Percentual de trabalhadores do sexo masculino	%	97,76%
Média de afastamentos por acidente de trabalho ou por doença	%	94,5000%
Percentual de trabalhadores do sexo feminino	%	2,24%
Taxa de natalidade	%	1,4160%
DADOS GERAIS PARA OS MÓDULOS 5 E 6		
Uniformes	R\$	68,88
Equipamentos (incluindo materiais e ferramentas)	R\$	
EPIS	R\$	34,44
Custos indiretos (incluindo Despesas Administrativas)	%	4,35%
Lucro	%	10,00%
PIS	%	0,65%
COFINS	%	3,00%
ISSQN	%	5,00%

